
 
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERA DI ASSEMBLEA DEI SOCI N. 9 DEL 12/05/2023 

Oggetto: Approvazione schema di accordo relativo all’assegnazione funzionale temporanea 
alla Società della Salute Fiorentina Sud Est di personale dipendente dei comuni di Bagno a 
Ripoli, Barberino Tavarnelle, Fiesole, Figline e Incisa V.no, Greve in Chianti, Impruneta, 
Londa, Pontassieve, Pelago, Reggello, Rignano sull’Arno, Rufina, San Casciano Val di Pesa, 
San Godenzo e l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve 

L'anno 2023, il giorno 12 (dodici) del mese di maggio alle ore 12.00 previa regolare convocazione 

si è riunita l'Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est in presenza presso la 

Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli, Piazza della Vittoria, con contestuale collegamento in 

videoconferenza tramite la piattaforma Gotomeeting. 

 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Barberino Tavarnelle Davide Baroncelli Sindaco X  

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X  

Impruneta 
Alessio Calaman-

drei 
Sindaco X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

Pelago Giuseppe Bartoletti Assessore delegato X  

Reggello Piero Giunti Sindaco  X 

Rufina Vito Maida Sindaco X  

San Godenzo Emanuele Piani Sindaco  X 

San Casciano in Val 

di Pesa 
Elisabetta Masti Assessore delegato X  

Rignano sull’Arno Federica Morandi Assessore delegato X  

AUSL Toscana Cen-

tro 
Rossella Boldrini 

Delegata dal Direttore Ge-

nerale AUSL Toscana Cen-

tro 

X  

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Casini. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame 

dell’oggetto sopra riportato. 



 
 

2 

L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a 

Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in 

coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, previa approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di 

tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

CONSIDERATO che l’art. 7 della L.R. 11/2017, al comma 3, prevede l’attivazione della modalità 

di gestione diretta da parte delle Società della Salute; 

RILEVATO che il PSSIR 2018-2020 ha specificato i contenuti minimi, i tempi e le modalità per la 

gestione diretta da parte della Società della Salute; 

VISTE: 
- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” ed in 

particolare quanto stabilito dall’art. 71 bis, comma 3, lettere c) e d) dell’art. della l.r. 

40/2005 ss.mm.ii. relativamente al passaggio alla gestione diretta della Società della Salute 

della materia socio-assistenziale; 

- la Delibera di Giunta regionale Toscana n. 269 del 04-03-2019 e relativo allegato A  

denominato “Governance delle reti territoriali”; 

- la Delibera di Giunta regionale Toscana n. 834/2022 del 18-07-2022 “Indirizzi per 

l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci preventivi e d’esercizio delle Società 

della Salute”; 

 
RICHIAMATE: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

proposta di articolazione organizzativa a livello di macro-struttura della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est” 
- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

dell’articolazione organizzativa, a livello di macrostruttura, e del Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est”; 



 
 

3 

 

PRESO ATTO che, all’esito delle valutazioni effettuate dall’Assemblea dei Soci e finalizzate al 

conseguimento del passaggio alla gestione diretta del Consorzio della materia socio-assistenziale, è 

stato dato incarico al Direttore Naldoni di porre in essere gli adempimenti necessari al trasferimento 

delle risorse finanziarie da parte degli Enti consorziati alla Società della Salute; 

 

RICHIAMATO il Verbale di Assemblea dei Soci n. 1 del 17 febbraio 2023 punto 6, nel quale il 
Direttore Simone Naldoni evidenziava come fosse stato individuato il 1 luglio 2023 quale data del 

passaggio alla gestione diretta della materia socio-assistenziale ad ora in carico ai Comuni soci,  

 

CONSIDERATO che, all’esito dei numerosi incontri cui hanno partecipato i Responsabili delle 

Risorse Umane di tutti i Comuni soci, è stato elaborato lo schema di accordo denominato “accordo 

relativo all’assegnazione funzionale temporanea alla Società della Salute Fiorentina Sud Est di 

personale dipendente dei comuni di Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle, Fiesole, Figline e Incisa 

V.no, Greve in Chianti, Impruneta, Londa, Pontassieve, Pelago, Reggello, Rignano sull’Arno, 

Rufina, San Casciano Val di Pesa, San Godenzo e l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve”  di 

cui al doc. 1, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

PRECISATO che con tale accordo i Comuni di Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle, Fiesole, 

Figline e Incisa V.no, Greve in Chianti, Impruneta, Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rignano 

sull’Arno, Rufina, San Casciano Val di Pesa, S. Godenzo e l’Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve, a far data dal 01/07/2023 assegnano in via funzionale alla Società della Salute 

Fiorentina Sud Est il rispettivo personale dipendente per la gestione della materia socio-

assistenziale, in ossequio alle attività sancite nelle L.R. 40/2005 e ss.mm.ii. e L.R. 41/2005 e 

ss.mm.ii., nonché nel Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018-2020, e che il personale 

assegnato funzionalmente è dettagliato nell’allegato A al suddetto accordo; 

 

PRESO ATTO che lo schema di accordo sopra citato sarà sottoposto all’approvazione della Giunta 

Comunale di ciascuno dei Comuni consorziati prima di procedere alla sottoscrizione del medesimo; 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore della Società della Salute; 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate 

1. di approvare lo schema di convenzione “Trasferimento delle risorse economiche destinate 

all’organizzazione e gestione diretta dei servizi di assistenza sociale ai sensi dell’art. 71 bis 



 
 

4 

comma 3 lett. D) l.r.t. n. 40/05 e ss.mm.ii.”  di cui al doc. 1, allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di incaricare il Direttore della Società della Salute ad adottare gli adempimenti necessari al 

fine di proseguire l’iter procedimentale finalizzato al passaggio alla gestione diretta del 

Consorzio della materia socio-assistenziale attualmente in carico ai Comuni soci; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

   Il Presidente            Il Direttore 

Francesco Casini       Simone Naldoni 


